V.7

HISTORIOGRAFIA

Coordinacion: Dr. D. Vicente Suarez Grimon
Dr. D. Manud Hernandez Gonzéalez



218

CATALOGO DE PLEITOS INCOADOS EN
LAS ISLAS CANARIAS PERTENECIENTES
AL FONDO DE PLEITOS DE LA NOVENA
SECCION DEL ARCHIVO GENERAL MILITAR
DE SEGOVIA

Epifanio Borreguero Garcia

El Fondo de Pleitos del Archivo General Militar de Segovia consta de 2.015 legajos
gue contienen cada uno un nimero variable de Expedientes o Pleitos dependiente de su
grosor.

Omitimos relatar la razon por la que este Fondo se halla en €l citado Archivo y la
propia historia 'y contenido del importante Centro de documentacion por haberlo hecho
con anterioridad en nuestraintervencion en los Coloquios anteriores, por ello Unicamente
insistiremos en que el tema de los Pleitos no trata, generalmente, asuntos militares sino
gue se gjustaaladefinicion del Diccionario de laAcademiade laLengua: €l que selitiga
por una cosa, hacienda, posesion, empleo o regalia. Uno de |os litigantes necesariamente
debiagozar del Fuero Militar o Fuero de Guerra, como se titula en ocasiones, aplicable o
exigido alos Militares profesionales, de Milicias y sus servicios, familiares y criados, a
los que se aflade un arco social muy amplio, compuesto por funcionariosy sirvientesdela
Casa Real, nobleza, pertenecientes a Ordenes Militares, la Inquisicion, Organismos del
Estado o protegidos por ser de utilidad publica o militar, etc... y paramayor diversidad y
amplitud ser uno de los protagonistas extranjero, residente o no en las Espafias, incidencia
de gran importancia en las Islas Canarias donde se establecieron, como comerciantes,
subditos catdlicos de | os Estados de Flandes, independi zados de la Corona espafiol a, irlan-
desesy oriundos de la peninsulaitalica. También era aplicable €l Fuero Militar por razon
de la situacion geogréfica donde seincoa €l Pleito: Plazasy recintos fortificados, €l Mar,
el Litoral hasta una distancia tierra adentro determinada, dehesas para Cria Caballar,
Caminos Reales, Montes, etc...

Necesariamente, con objeto de simplificar, a redactar €l Catélogo, hemos debido omi-
tir cargos, empleos, profesiones y lazos familiares de los litigantes, asi como nombres 'y
apellidos de Autoridades, Jueces, Escribanos, Notarios, Letrados, Procuradores,
Alguaciles, etc. e iguamente las Leyes 0 costumbres reguladorasy otras noticias de gran
interés que contienen los Autos, Alegatos, Requisitorias, Pedimentos, |nterrogatorios, etc.
como pueden ser copias manuscritasy legalizadas de Reales Cédulas, Ordenesy Disposi-
ciones Reales o0 de la Administracion, Circulares, Cartas de Privilegio, Tratados de Paz,
Guerra o Comerciales, Contratos o Contratas con el Gobierno o entre particulares,
Memoriales, Testamentos y Testamentarias, Legados, Censos, Foros, Vinculos, Juros,
Capellanias, Mayorazgos, Convenios de seguros terrestres o maritimos, Patentes de nave-

3153



gacion o corso, Guias 'y Salvoconductos para navegar por aguas jurisdiccionales, entrada
en puertos o transporte de mercancias, Librosy relaciones de cuentas, Correspondencia,
Inventarios de carga de buques o propiedades, etc..

Hemos reducido latranscripcion del Pleito a su clasificacién de archivo, copialitera
delaportada (s constade varias Piezas se ha sel eccionado lamas representativa), relacion
de los documentos, impresos 0 manuscritos caso de haberlos, planos o croquis que pueda
contener, nimero de hojas que lo constituyen, lugares geograficos no mencionados en la
Portada y fechas entre las que se desarrolla, sin que necesariamente sean citadas en €l
texto.

Esperamos y deseamos con este Catalogo, todavia parcial, pues acanza Unicamente
hasta €l legajo 1.722 y Expediente o Pleito nimero 14.060, en los cuales se han hallado
146 Expedientes o Pleitos referentes a Canarias, donde se incluyen Pleitos ya tratados
anteriormente en los Coloquios XI y X1, con € unico fin de ordenar la informacion, al
gue debemos afadir el presentado en el Coloquio VIII de 1988 sobre la 22 Seccidn
(Asuntos) y 32 (Defensas, Fortificaciones, Edificios, obrasdeinterésmilitar, etc.). Espera-
mos y deseamos, repito, haber proporcionado a los investigadores de la Historia canaria,
unavez mas, nueva fuente de documentacion, compuesta de 11.802 hojas o folios en sus
originales, con datos extendidos a lo largo de cuatro siglos, donde se narran temas
canarios, cuya naturaleza es variada 'y amplia, desde la historia a la historieta, novelas,
dramas o tragedias, de todo puede existir en un Pleito. Sin embargo €l estudio minucioso
einteligente de losrelatos y documentos puede hacer posible conocer vida, costumbresy
acontecimientos con los que puede escribirse historia, historia canaria, con rigurosidad
por la autenticidad y fidelidad de los documentos. Estas cualidades y la abundancia de
documentacion presentada, es posible, que pueda contribuir al conocimiento mas amplio
delaHistoria canaria, por contar los historiadores con nuevos e inéditos datos en los que
basar sus relatos.

Pleitosincoados en lasislas canarias
Leggo Expediente Tema

6 56 PaulaAbreu de Vasconcel os con los herederos de Fran-
cisco Tomas Morales. Que se levante la prohibicion
de engjenar. 14 hojas. Tenerife. Ao 1856.

6 61 José Acedo conAgustin Manrique de Lara. Inhibicion
del conocimiento de los Autos seguidos sobre restitu-
ciéndeaguas. 141 hojas. Guiay Tenerife. Afiosdel817
a1854.

43 424 Maria JosefaAlaydn, viuda del Capitan Domingo de
Torres. Administracion de los bienes del Mayorazgo
en el Lugar delcod, fundado por el Capitan Francisco
Ledn y Matos. 10 hojas. Canarias. Afio 1775.

3154



57

63

66

100

111

130

132

133

134

144

426

579

673

712

1.031

1.166

1.304

1.336

1.348

1.356

1.504

JosédelaSantay Arisacon losbienesde Domingo Gonzél ez
Cabrera por pagos del arrendamiento del Asiento de Rentas
y Tabaco y embargo de bienes. 245 hojas. Afio 1716.

Pedro Antequera con Juan Massieu Westerling por pago de
maravedises. 320 hojas. Las Pamas, Madrid y Santa Cruz
de Tenerife. Afios 1835 a 1861.

Juan José deAnguloy otros, vecinosdelaCiudad de Sevilla
con los bienes de Francisco de Briones, Veedor y Contador
de la Gente de Guerra por pagos de maravedisesy otras co-
sas. 105 hojas. Ao 1723.

Silvestre Cabana con Maria Reyes de la Concepcidn sobre
cumplimiento de cierto Legado. 82 hojas. San Miguel de
LaPalma. Ao 1780.

Artur Ingran, inglés, vecino de la Ciudad de Londres con
AnadeAsocay Miguel de Interian, vecinosde lalslade
Tenerife sobre maravedises. 155 hojas. Afio 1636.

Jorge Inglot Allen con Rosa Diaz, heredera de Francisco
Campos, herederos de AnaHorn y Diego White sobre satis-
faccion de un Legado. 74 hojas. Tenerife. Afio 1857.

Miguel Adampt, residente en la Orotava, esclavo de Jorge
Geraldin, vecino de la Ciudad de la Laguna sobre su liber-
tad. 50 hojas. Puerto delaOrotavay LaLaguna. Afio 1715.

Nicolas de Pontey Ximénez, Capitan de Granaderosconlos
herederos de Juan de Ponte y Gaspar de Ponte sobre pago de
los réditos de un Censo. 508 hojas. Canarias. Afio 1789.

Bernardo Benitez de Lugo, marido de Juana Medranda con
José Maria Gutiérrez, apoderado de Antonia, Florencio,
Felipay Telesforo Orea sobre particion de bienes quedados
por el ébito de Pedro Oreay Quijanoy Mariadelas Nieves
Machado, su mujer. 292 hojas. Santa Cruz de Tenerifey €l
Puerto de la Cruz de la Orotava. Afios 1733 a 1851.

El Fiscal con Francisco Tubiao Tobia, armador delafragata
“San Pedro” sobre presa de un barco portugués. 51 hojas.
Puerto de Santa Cruz. Aiio 1668.

Juan Gregorio Jagques o Jaguez de Mesa, Coronel del Regi-

miento Provincial de Guiay en representacion de su mujer
Estébana Merino con Esteban, Agustinay Mariadel Pino

3155



144

162

176

177

194

195

198

202

204

1.510

1.636

1.789

1.791

1.992

2.008

2.056

2.146

2.178

Icazay Cabregjas, vecinos de aquella sobre saneamiento...
(ilegible). 93 hojas. Galdar. Afios 1786 a 1838.

Juan Jagues de Mesa, Coronel del Regimiento Provincial de
Guiacon Benito Antillén, vecino de la Ciudad de Pamplona
sobre pago de pesos. 78 hojas. Santa Cruz de Tenerifey
Lumbier (Navarra). Ao 1827.

Pedro Betanqurt (sic) y Soriacon Diego Lercary, Lercaro o
Lercari sobre evicciony saneamiento de unastierras. 352
hojas. LaLagunay La Orotava. Aiio 1787.

Menziade Loymaz, Loimar o Loymas, viudade Gabriel de
Astigarragay heredera de Francisco Astigarraga (fallecido
en Indias) con Antonia Anastasia Machado, mujer del Te-
niente Coronel Gabriel Roméan Manrique, todos vecinos de
lalslade Tenerife, sobre lapagade un vale de 16.000 rea
les. 74 hojas. Tenerife. Afio 1789.

Tomas Linch y después Tomas Colungan o Cologhan con
Manuela de la Rosa Monte sobre paga de maravedises. 134
hojas. Canarias. Afio 1776.

José de Lugo y Cabrejas, Capitan de Miliciasretirado, veci-
no delaCiudad de Las Pamascon MariaAnaHerreralLeiba
y Sotomayor, vecina de La L aguna sobre administracion de
los bienes vinculados del Capitan de Dragones difunto Pe-

dro Herrera. 335 hojas. LasPalmasy LalLaguna. Afio 1818.

Juan Bautista de Lugo Arias Saavedra sobre que se le con-
serven ciertosprivilegios. 93 hojas. Fuerteventura. Afios 1591
alr4l.

Autos que sigue e Capitan de Granaderos Félix Real por si
y su hermanaMariaReal, vecinadelaRepublicade Génova
contrala herencia de Juan Bautista Savifidn, porque contes-
ta en ellos su sobrino José Savifidn, Regidor de estaldla,
sobre cobranza de maravedises y demas deducciones. 138
hojas. Génovay Canarias. Afio 1766.

Bébara Soto, viudade LuisDelgado Amaral con MariaMesa
y Baulen, viudadel Capitan Mateo Fonsecay su hijo Mateo
Fonseca sobre restitucion de una casa. 379 hojas. La Lagu-
na. Afios 1811y 1818.

Andrés Avelino Diaz con Angel Geraldy sobre entrega de

un documento de crédito perteneciente ala Testamentaria
de Juan Mogloriny Spinola. 68 hojas. Tenerife. Afio 1856.

3156



204

221

262

265

266

290

354

358

397

2.182

2.388

2.768

2.792

2.795

3.047

3.578

3.618

3.946

José dela Santay Ariza, vecino de la Ciudad de San Cristé-
bal en dichas Idlas de Canaria con Bernardino del Hoyo
Solérzano e Inés de Moya, su mujer sobre una suerte de
tierra. 78 hojas. Puerto de Santa Cruz. Afio 1698.

Presa del navio holandés “Las Armas de Delt o Delfet”,
capitdn Simon de Lanser o Dansert. 217 hojas. Brasil y Puerto
de Santa Cruz. Afio 1642.

Agustin de Leizay Francisco de Chinique, vecinos de San
Sebastian, duefios de la fragata de corso nombrada “ San
Sebastian y lasAnimas’ con... (ilegible). 345 hojas. Santa
Cruz. Ao 1712.

El Fiscal contrael navio nombrado “LaFortuna’ deféabrica
de Holanda, Maestre Andrés Pasgual. 78 hojas. Tenerife,
Portugal y Holanda. Afio 1636.

Autos de apresamiento del navio “LaFortuna’, bergantin
“LaSusana’ y lagalera“Nuestra Sefioradel Monte”. 278
hojas. San Cristobal delaL aguna, Santa Cruz, Fuerteventura
y Lanzarote. Afio 1720.

Gerénimo de Ledn, vecino de Canarias con el Capitan de
Caballos Pablo José Tomés de Alfaro sobre la paga de la
décimade ciertos bienes. 51 hojas. Tenerife, Icod y la
Laguna. Afio 1713.

Competencia suscitada entre €l Capitan Genera delasldas
Canariasy €l Juzgado delaComandanciaMilitar de Marina
de aguellaProvinciasobre conocimiento del Expedientefor-
mado sobre el naufragio de la goleta inglesa nombrada
“Romp”. 40 hojas. Santa Cruz de Tenerife. Afio 1848.

Roberto Powers, vecinoy del Comercio Puerto delaOrotava
en las Idlas Canarias, consignatario del bergantin
“Wesciningung” con José MariadelaVilla, del Comercio
de Tenerife, consignatario del bergantin espafiol nombrado
“LaA”, su capitan, Cayetano Torres, sobre presa del
referido bergantin hamburgués “Wesciningung”. 254 hojas.
Puerto de la Orotava, Noruega, Lanzarote, Arrecifey
Tenerife. Afio 1809.

Juan de Benavides, Maestro calafate, vecino de La Palma

con Domingo Cubas que o es de Canarias sobre denuncia
puesta por €l 1° de invalidacién para navegar del bergantin
goletatitulado “ San Francisco” de la propiedad de dicho

3157



404

451

463

476-7

482

482

482

4.025

4.455

4.524

4.608

4.677

4.744

4.747

4.751

Cubas. 139 hojas. La Palma, Las Palmas, Africaeislas
Madeira. Afios 1839y 1841

El margués de Adexe con Fernando de la Quinta por pagos
de una partida de azlcar. Adeje, Rotterdam y Canarias. 142
hojas. Afio 1699.

Manuel de Armas, Coronel de Milicias de Lanzarote con €l
marqués de Velamazéan, Brigadier de los Reales Ejércitos
sobre arrendamiento delos Quintosdedichalsla 150 hojas.
Lanzarote, LalLagunay Madrid. Afios 768 a 1773.

El margués de Casa Hermosa, vecino de la Ciudad de la
Laguna, en dichalda, hoy José Jacinto de Mesa, con Maria
de Mesay Ponte, sus herederosy representantes sobre pago
de maravedises, procedentes de la venta de vinos de las
rentas amayorazgadas del 1°. 558 hojas. Tenerife, LaLagu-
na, Icod, Madrid, Caracas, LaHabana, Campeche e Indias.
Afios 1801 a 1825.

Segundo Franchi y Lugo, marqués de la Candia con Josef
L larena sobre particion de los bienes que quedaron por finy
muerte del difunto marqués de la Candia. 290 hojas. LaLa
guna, Tafuriarte, Icod, Puerto de Santa Cruz y Madrid. Im-
preso de 4 hojas y fecha 15-10-1755 “Copia de |la certifi-
cacion de la Real Veeduria de estas Islas Canarias que
contiene las Ultimas Real es Ordenes sobre el Fuero Mili-
tar concedido a sus Regimientos’. Afios de 1755 a 1784.

Juan Hurtado de Mendoza, Fiscal de S. M. contrala mar-
guesa de Fonseca, viuda de Antonio de Fonseca Miranda,
vecino de LaLaguna, por si y como madrey tutora de sus
hijos parala devolucion de los bienes embargados del mar-
gués. 2.457 hojas. Lal aguna, Londresy Tenerife. Afios 1654
al671.

El Coronel José Jacinto de Mesa, vecino de esta Corte con
Dolores Colombo de Martel y demas herederos del Capitan
Pedro Colombo de Vargas, sobre pago de maravedises. 25
hojas. Santa Cruz de Tenerife. Afio 1844.

Juan Tabares de Roo, Teniente Coronel con José Jacinto de
Mesa, Teniente Coronel sobre haber herido aRafagl Tabares.
40 hojas. Glimar y Gran Canaria. Afio 1816.

Maria Guadalupe y Ledn con el Teniente Coronel José Ja-
cinto de Mesa, marqués de Casa Hermosa, su marido, sobre

3158



482

482

482

504

533

551

567

4.749

4.753

4.755

4.902

5.332

5.697

5.783

contribucién de alimentos para si y su hija. 96 hojas. Cana-
rias. Afio 1823.

El margués de Casa Hermosa, residente en esta Corte con
Tadeo Sanchez Escanddn, agente de negocios de Indias,
sobre pago de maravedises procedentes de cuentas. 36 ho-
jas. LaLaguna, Madrid y Guimar. Afios 1821 a 1832.

El margués de Casa Hermosa, vecino de la Ciudad de La
Laguna, en Canarias, con €l Capitan Lope de Mesa,
Subteniente de Reales Guardas Espariol as, sobre continua-
cion del pago de alimentos. 87 hojas. LaLagunay Madrid.
Afios 1795 a 1819.

Diego Antonio de Mesa, marqués de Casa Hermosa, Coro
nel de Infanteria, vecino de la Ciudad de La Lagunaen Ca
narias con Gregorio AmezUa, hoy su viudalsabel delaRiva
y Robledo, sobre dacién de cuentasy otras cosas de laMe-
moriadel anterior marquésdel mismotitulo. 742 hojas. Ma-
drid, Céadiz, LaLaguna, América, Provinciade Huailas
(Pert1), BuenosAires, Viena, y Glimar. Afios 1787 a 1804.

Juan Martinez Ocampo, como apoderado de |os condes de
Pinohermoso y de Villaleal con Anadel Hoyo, marquesa
viudade laFuente de L as Palmas sobre pago de maravedises
procedentes de | os réditos de un Censo. 829 hojas. Abona,
Garachico, Santa Cruz de Tenerife, LaLagunay Albacete.
Arios 1818 a 1838.

El marqués delaCandia, Maestrante de Ronda, vecino dela
Villade la Orotava con Narcisay Laura Franch sobre inhi-
bicion del Alcalde Mayor de dicha Villa de los Autos que
siguen Juan Antonio Cologan, por si y como apoderado de
sustias sobre embargo y retencién de las prorratas de frutos
y rentas que corresponden al citado Franch como heredero
de Maria Franch, marquesa que fue del Sauzal. 87 hojas.
Taoro y Orotava. Afios 1828 a 1835.

El conde del Palmar con Juan del Hoyo Sol 6rzano, conde de
Sietefuentes sobre reparos y reedificacion del Castillo de
Garachico. Plano en color de gran tamafio con la

situacion del castillo respecto de la Villa de Garachico.

348 hojas. Garachico y Madrid. Afio 1698 y 1699.

Lorenzo Bini con Francisco Duxi o Dugi sobre cuentas de
cierta Compafiay conocimiento de este asunto. 171 hojas.
Santa Cruz de Tenerifey Liorna (Toscana). Afios 1762 a
1784.

3159



576

586

590

593

606

639

639

5.817

5.869

5.906

5.939

6.034

6.445

6.446

El conde de Santa Colomay de Cifuentes, marqués de
Lanzarote con los Capitanes Luisy Manuel Cabrera, veci-
nos de la |slade Lanzarote sobre pago de cantidad de pesos
procedentes de arrendamientos de cierto derecho de Quin-
tos. 441 hojas. Santa Cruz, Lanzarotey Madrid. Afios 1816
al1831.

El marquésdelaVillade SanAndrésy vizconde de Buenpaso
con CeciliaHome, viuda del Capitan Valentin de Ribas,
como madre, tutoray curadora de |os hijos menores sobre
gue, como poseedora de una porcién detierrade Nicolas de
Ariola, satisfaga un vale de 10.000 ducados. 166 hojas.
Tenerifey el Tanque (Lugar del). Afio 1761.

José Suérez de la Guardia, vecino de laVillade la Orotava
con el marqués de la Villa de San Andrés como marido de
Mariade laGuerra, sobre cobro del importe de nueve pagas
y dostercios de otrade un Censo. 195 hojas. Santa Cruz de
Tenerife, LaLaguna, Garachico, Orotavae|cod. Afios 1670
a1844.

JuanArnau, capitan del navio llamado “El Sincero” (a) “Leo-
nor” con el conde delaGomeray el Capitan de Mar Phelipe
Garcia, sobre la presadel barco nombrado “El Gran Poder
de Dios, Nuestra Sefiora del Rosario y de Guiay lasAni-
mas’. 180 hojas. LaLaguna, Cadiz, Hierroy la Gomera.
Afio 1711.

José Antonio de Llarena, marqués de Aciaalcazar y Torre
Hermosa, vecino delalslade Tenerife, unadelas Canarias,
con Juan Bautista de Herreray Ayalay Bernardo Baloisy
Compaiiia sobre paga de 8.000 pesos escudos de plata. 278
hojas. Orotava, Tenerife, Puerto de laCruz y LaLaguna.
Afos 1716 a1755.

El Ayuntamiento de lalslade Tenerife con e Alcaldey Di-
putados de Santiago de Tenerife sobre que al Cuerpo sele
conserve en el Privilegio y posesion de nombrar dos de sus
Capitulares paraindividuos de la Junta de Sanidad y
Fortificaciones del Pueblo. 58 hojas. Tenerife,

Orotava, Realgjoy Taoro. Afios 1648 a 1807.

El Fiscal de S. M. contra el Capitan Alonso Llarena Loren-
zo, Tesorero General delalslade Tenerife sobre ciertafian-
za. 150 hojas. Tenerife, Brasil, Montevideo, Puerto delaCruz
y Portugal. Afio 1648.

3160



676

683

699

704

704

721

732

6.518

6.798

6.856

6.967

7.001

7.004

7.123

7.215

José Arvelos, Preshitero, vecino del Puerto deArrecife, Isla
deLanzarote, unadelas Canarias, con Manuel GarciaCarrion
gquelo esdedichalslade Lanzarote sobre pago de alquileres
y otras cosas. 36 hojas. Lanzarote, Arrecifey Teguise. Afios
1840 a1841.

L os herederos de Juan José Padrén con Mateo Fernandez
Salazar sobre adiccidn aciertas cuentas. 720 hojas. Tenerife,
Hierroy Caracas. Afios 1795 a 1850.

Testimonio de los Autos de |a parte de Antonio Manuel
Rovereto y Compafiia contra los herederos de Bernardo
Valois sobre cuentas y resulta de ellas. 188 hojas. Puerto de
Santa Cruz y Génova. Afio 1733.

Bernardo Balois, vecino delaCiudad deLaLaguna, Islade
Tenerife, en Canarias con el Capitdn Domingo Paroy, veci-

no de dicha Ciudad sobre la paga de 245 pesos, importe de
una Escritura de riesgo. 135 hojas. La Laguna, Puerto de la
Cruz, La Guaira, Caracas, Puerto Rico, Haiti y La Habana.

Afios 1723 a1728.

Leandra Valdés, viuda del Teniente de Milicias Agustin Pi-
neda, como madre, tutoray curadorade sumenor hijoAgustin
con €l Preshitero José Benigno del Saz, sobre nulidad del
juicio gecutivo seguido por e dicho Preshitero con aquél
en el cobro de las decursas de un Censo reservativo. 83 ho-
jas. Guiay Santa Cruz de Tenerife. Afios 1639 a 1840.

El marqués de Mejoraday delaBrefiacon Domingo Miguel
delaSantay Ariza, Capitan de Caballosy su esposa por
pagos de la herencia de Pedro Ferndndez Campa, Capitan
de Caballos. 26 hojas. Santa Cruz de Tenerife. Afio 1718.

Vicente Perdomo Betencour con Rosa Espinola, viuda de
Pedro Gonzélez Regalado, sobre que la 22 cubralas cargas
con que anua mente estén gravados | os bienes que posee en
usufructo. 587 hojas. Arbol geneal 6gico que comienza en
Fernando Gonzélez Regalado y Josefa Y afiez Nufio. Santa
Cruz deTenerife, Puerto delaOrotavay Realg os. Afios 1811.

Mateo Pérez, vecino del Puerto de Santa Cruz de Tenerife
con el Teniente de Cazadores Juan Cocho, en representa
cién del Capitan Jose Romén, vecino dela Ciudad de La
Laguna, duefios de la fragata “ Venus’, sobre pago de cierto
crédito contra dicha fragata. 208 hojas. Santa Cruz de
Tenerifey LaLaguna. Afios 1772 a177~.

3161



732

757

761

761

770

771

783

783

795

7.216

7.483

7.522

7.527

7.591

7.594

7.659

7.662

1777

El Doctor Ignacio de Llarena con Benito Pérez de Chavesy
consortes, herederos de José Pérez Chaves sobre pago de
maravedises. 130 hojas, Santa Cruz de Tenerife, La Orotava
y Realgos. Aios 1813 a 1851.

El Fiscal de S. M. con Andrés Maldonado y otros, duefios
del Ingenio de azlcar en Tazacorte de Las Palmas, por repa-
racion de un reducto parala defensa de las Islas. 300 hojas.
Canariasy Tazacorte. Afio 1627.

Juana Rian, viuda de Antonio Bini con Francisco Duhi
(Dugi), vecino dedichaldla, sobrelaTestamentariade aguél,
difunto. 73 hojas. Santa Cruz de Tenerife, Madrid, Liorna.
Afios 1776 a1781.

Antonio BarredaM agdal eno con Dionisio Fernandez Salazar
sobre pago de maravedises. Santa Cruz de Tenerife. 40 ho-
jas. Santa Cruz de Tenerifey Hierro. Afio 1860.

Bartolomé Benitez de Ponte, Teniente Coronel de Milicias
con Maria Magdalena de Ponte sobre alimentos. 1.117 ho-
jas. Tenerife, LaLaguna, Fuerteventura, La Orotava,
Garachico, Flandes, Américay Chinquiquira. Afios 1638 a
1799.

Cristobal Benitez de Rojas, Coronel del Regimiento de Mi-
licias de Guia con Antonio Merino Riverola, Capitan de
Milicias, por pagos un Legado instituido por Mateo Quinta-
na Carvajal afavor de sus tres hermanos Bernardino, Juana
y Francisca. 777 hojas. Canarias, Guia, Limay Cédiz. Afios
1767 a1776.

LuisPoggio y Alfaro y consortes, vecinos de La Palma con
Manuel Mendozay Morales, por reparticion de bienes. 330
hojas. Tenerifey San Miguel de La Pama. Afio 1854.

Francisco Ponce, Subteniente de Milicias de Arucas con el
Procurador Sindico Personero del Pueblo de Moya por pago
de Misas encargadas por José Hidalgo, Auditor de Guerra
desde Roma. 600 hojas. Canariasy Roma. Afio 1820.

Juan Bautista Pouldon, vecino del Puerto de la Orotavaen
las 1las Canarias con Juana Puldon, vecinade la Ciudad de
La L aguna sobre paga de diferentes cantidades de
maravedises. 226 hojas. Tenerife, LaLagunay La Orotava.
Ao 1722 a1730.

3162



833

834

842

855

859

860

863

867

7.977

7.984

8.035

8.149

8.710

8.171

8.194

8.217

La Real Compafiiade Filipinas con Ignacio Maruri, segun-
do Piloto de lafragata nombrada “ Nuestra Sefiora de
Guadalupe’ (a) “LaReinaMariaLuisa’, propia de dicha
Real Compaiiia, sobre cuentasy satisfaccion de salariosy
alcances. 288 hojas. Impreso de gran tamario de Contra-

to 0 gjuste en razdn de sueldos, asignacionesy demés

gue han acordado los Comisionados de laReal Compa-
Aia de Filipinas en Cadiz con latripulacion, con fechade
17-2-1795. Santa Cruz de Tenerife, Manila, Limay Céadiz.
Afios 1795 a 1806.

José Damaso M éndez con Ana Bignoni, viuda de Francisco
Lanty o Lahanty, Coronel, Regidor delalslay vecino de
Santa Cruz de Tenerife por pagos. 143 hojas. Santa Cruz de
Tenerife, Londresy Caracas. Afio 1774y 1775.

Juan Domingo delaCantollaMieracon Pedro José de Mesa,
vecino y Diputado de laVillade la Orotava, en Canarias
sobre la paga de 10.782 rea es de vell6n, precedidos de al-
quileresde casa. 133 hojas. LaOrotavay Madrid. Afio 1748.

Mateo Carlos de Monfort de lalsla de Lanzarote en Cana-
rias con Enrique de Machary, del Comercio de ella, sobre
paga de diferentes cantidades de maravedises, del que es
deudor (venta de camellos). 341 hojas. Lanzarote y Santa
Cruz de Tenerife. Afios 1769 a 1772.

Antonio Monteverde con Antonia Ribas sobre reintegro de
dotey consignacion de alimentos. 356 hojas. Canaria, Amé-
rica, La Guaira, Caracas, Ilas Madeiray La Laguna. Afios
1763 a1783.

Domingo de Monteverde, Teniente Coronel con Juan de
Guislay Pinto, sobre contribucion de alimentos. 139 hojas.
Tenerife. Afio 1803.

Miguel de Monteverde y Benitez como heredero de su hijo
Miguel y legitimo administrador de Maria de los Dolores
Monteverde Poggio y Tomas Sotomayor como marido y
conjunta persona de Magdalena Monteverde y Poggio con
Ritade Jorge. 118 hojas. SantaCruz de Tenerifey LaPalma.
Afio 1860.

Mariay AnaLuis de Soto, vecinas de las Ilas de Canaria
con el Sargento Mayor Francisco de Molinasobrelafébrica
de unaventanay sobre cargasdelas... (ilegible) susodichos.
222 hojas. Santa Cruz de Tenerife, La Lagunae Icod. Ao
1697.

3163



875

879

885

889

891

919

919

923

927

8.251

8.272

8.302

8.325

8.354

8.514

8.515

8.536

8.562

José de Vera, vecino de Santa Cruz de Tenerife, Practico de
Mar, con negros portugueses libres, sobre que se le aplique
€l haber integro del bergantin corsario titulado “ Pinchincha’”,
apresado en larada de San Eustaquio por dicho Veray va-
rios negros portugueses libresy esclavos. 212 hojas. La
Habana, CartagenadeIndias, Venezuelay Puerto Rico. Afios
1832 a 1836.

Mariadel Carmen Vicierra, viuda de José Antonio Monta
fiés con José Cartay Bartolomé Montafiés sobre paga de
5.283 pesos procedentes de ciertaventa de arroz. 207 hojas.
Santa Cruz de Tenerife y Charlestown. Afilos 1778 a 1785.

El Capitén de Milicias Miguel Monteverde y Benitez con
Joaquin Sauray Sarabia sobre pago de 26.252 reales de ve-
[16n procedentes de derechos que debio ingresar en laHa
cienda Nacional de aguellalsda Melchor Monteverde. 150
hojas. Santa Cruz de Tenerife, Icod y LaPama. Afio 1843.

Juan Betancor con Luisa Betancourt y Molina sobre pago
de maravedises. 29 hojas. Santa Cruz de Tenerife, Guia y
Cuba. Afios 1788 a 1792.

JosefaBerrid, esposade José Alvarez con Juan Nepomuceno
Ocampo, Preshitero, sobre terceria. 100 hojas. Santa Cruz
de Tenerife, Fuerteventuray LaOliva. Afio 1861.

German de MUjica, vecino de la Ciudad de Palmaen las
Islas Canarias con Gertrudis Guerrero, como tutoray
curadorade susmenoreshijasMariay JuanaHernandez sobre
eviccion y saneamiento de cierta porcién de terreno. 275
hojas. Santa Cruz de Tenerife, Guia e Indias. Afio 1839.

Bartolomé Agustin de Llarena, Presbitero y Vicario en el
Partido de Taoro, en Canarias con Juan Domingo de Franquis,
Coronel de Infanteria, vecino de la Orotava, en Tenerife,
sobre la paga de 500 pesosy otras cosas. La Orotava, Taoro
elndias. Afios 1744 a 1747.

Roberto Ribas con Matias Bozo de Lima, Coronel por pa-
gos. 200 hojas. Canarias. Afio 1793.

Francisco Rodriguez Linares, vecino de la Ciudad de San
Cristobal de laLaguna, Isla de Tenerife con Ramon Ripoll,
mallorquin, capitan del jabeque espafiol nombrado “ El San-
to Cristo de Santa Eulalia” sobre cuentas de un vigje con
dicho jabequey otras cosas. 382 hojas. Palma de Mallorca,

3164



931

932

988-89

1.024

1.051

1.063

1111

8.584

8.590

8.760

8.909

9.069

9.126

9.370

Cartagena, Maagay Gibraltar. Afios 1758 a 1761.

Manuel delaTrinidad Rodriguez, vecino de laCiudad dela
Habana con Amaro José Gonzalez de Mesa, vecino de la
Ciudad de San Cristébal de LaLagunade Tenerife, sobrela
herencia a los bienes que quedaron por fallecimiento de
Amaro Rodriguez Felipe. Partidas de Bautismo de espa-
fioles en la Parroquia del Santo Espiritu de la Habana.

635 hojas. Caracas, Vera Cruz y Nueva Espafia. Afios 1724
al76l.

Joaquin Roca, capitan y maestre de la polacra espafiola
“Nuestra Sefioradel Pilar” y Pedro y Jaime Barcel 6, Pilotos
de laRea Armada, por incumplimiento de Contrata. 448
hojas. Santa Cruz de Tenerife, Puerto Cabello, Caracas,
Cumana, La Guaira, Cadiz, Barcelona e Inglaterra. Afios
1805 a 1807.

Testimonio de Inventario de |l os bienes quedados por falle-
cimiento de Tomas Linch sobrelos que se siguen por laCom-
pafiia Blanco Hermanos con Tomés Cologan sobre nulidad
del Testamento del dicho Linch. 1.533 hojas. La Orotava,
Santa Cruz de Tenerife, Puerto Cabello, La Guaira, Cuba,
Maracaibo, Londres, Rotterdamy Dublin. Afios 1776 a1786.

Relacion de las Diligencias hechas sobre el embargo y se-
cuestro de los bienes de ingleses y holandeses paralarepre-
salia mandada hacer por Su Mgjestad. 50 hojas. Tenerife,
Puerto de la Cruz, Canaria, La Palma, Lanzarote,
Fuerteventura, Gomeray Hierro. Afio 1701.

Francisco Sarabia Matos con Francisco Jacinto de Ledn
Zufigay Vargas por posesion del Vinculo y Patronazgo de
unavifa. 1.548 hojas. Portugal, Islas de Madeira, Funchal,
Canarias. Afios 1584 a 1717.

Fernando Superbielay Castillo, vecino de la Ciudad de San
Cristébal en lalslade Tenerife con José Lépez de la Cruz,
vecino de dichas Islas por maravedises. 223 hojas. La
Habana, Tacoronte y Canarias. Afio 1701.

Bernardino Carbonel, vecino de lalslade Canaria con An-
drés Orange que lo es del Puerto de Santa Cruz por liquida
cién de cuentas de dos cargazones de efectos. 121 hojas.

Francia, Marsella, El Havrey LalLaguna Afios 1749 a1758.

3165



1.125

1.187

1.188

1.212

1.252

1.252

1.277

1.280

9.425

9.670

9.764

9.879

10.292

10.299

10.478

10.492

Tomés Carr, vecino delaCiudad de Cadiz con Pedro Pellicer,
apoderado del Sargento Mayor Diego Martin Astigarraga
sobre liquidacién de cuentas y paga de alcances contrala
casamortuoriadel Coronel Francisco deAstigarraga. 175
hojas. Santa Cruz de Tenerife, Florencia, LaHabanay Cara-
cas. Ao 1757.

José Guerra, vecino de lalsla de Lanzarote como padre y
legitimo administrador delapersonay bienesde su hijo Fran-
cisco con José Morales como marido y conjunta persona de
Juana de Armas, sobre posesion de |os bienes que dotd una
Catedrade Latinidad Miguel de Armas. 305 hojas. Arrecife,
Canariay Tenerife. Afios 1811 a 1813.

Antonio Ignacio de Guislay Pinto, Coronel del Regimiento
delaldade San Miguel de LaPalmacon MariaAltagracia
Massieu, viuda de Juan de Guisla sobre pertenenciade unas
tierras. 338 hojas. Canariasy LaPalma. Aifios 1702 a 1817.

Los herederos del Teniente Coronel Francisco Tolosa con
los del Coronel Marcelino Prat y su viuda, sobre cobro de
maravedises. 178 hojas. Canariasy Santa Cruz de Tenerife.
Afio 1820.

Tomés de Castro Ayala con Gerénimo Benavente Quifiones
por pagos. 200 hojas. Canarias, Santa Cruz de Tenerife,
Siciliae Indias. Afio 1665.

Los Diputados y Personero del fuerte de Santa Cruz en
TenerifeconArnado Westefort, Consul General en estasldas
de la Nacién Holandesa por modo de vender |os nacionales
susgéneros. 27 hojas. Holanda, Santa Cruz de Tenerife. Afio
1770.

Pedro Dujardin, vecino dela Ciudad de San Cristébal deLa
Laguna, Islade Tenerifey otros consortes con el Sindico del
Convento de Religiosos de Nuestro Padre San Francisco de
laVilladeAtienza sobre preferenciade grado en el Concur-
so formado de los bienes de José Cardoso de Araujo. 170
hojas. Canarias, Fuerteventuray La Palma. Afio 1720.

José Antonio Duble, vecino de laCiudad de Las Palmas con
Tomés Duble, su hermano, de lapropiavecindad sobrerein-
tegro de unacasa. 190 hojas. Tafira, Las Pamasy Canarias.
Afios 1830 a 1832.

3166



1.290

1.315

1.315

1.315

1.318

1.323

1.327

1.329

10.576

10.915

10.918

10.919

10.972

11.096

11.128

11.152

Camilo Demartini con Pedro Sierrapor pertenencia de unos
moldes de plomo para hacer velas. 80 hojas. Santa Cruz de
Tenerifey Cerdenia. Afios 1855 a 1857.

José Trujillo, Abogado y vecino de la Ciudad de La Laguna
sobre “si deve 6 no ser aprovada la tasacion de costas, en
razon aestar 6 no hechacon arreglo a Arancel de 2 demayo
del afio préximo pasado, en losAutos seguidosen dichalda
sobre inbentario y particién de los bienes quedados por fa-
llecimiento de Don BlasAntonio Hernandez” . 82 hojas. Santa
Cruz de Tenerife.

Petronila Padron y Molero, viuda de Manuel de los Rios,
Capitén, con Fernando Guezala, Coronel de Caballeriay
Sargento Mayor de laPlaza sobre defensa por pobre. 30 ho-
jas. Santa Cruz de Tenerife. Afio 1848.

Luis Diaz con Pedro Torrens sobre cumplimiento de una
Contrata referente a molienda de trigo destinado ala fabri-
cacion de pan parala Tropa de guarnicion en e Puerto. 20
hojas. Santa Cruz de Tenerife. Afio 1847.

Testimonio delosA utos hechos sobre el embargo delosbie-
nes de la casa de Bernardo Balois, “de nazion irlandes
catolico romano”. Foliado parcialmente, aproximadamente
100 hojas.La Lagunay Santa Cruz de Tenerife. Afio 1702.

José Maria Gutiérrez con los herederos y representantes del
marqués de Santa L ucia, Francisco de Leon y Huerta sobre
pago de maravediesy sus réditos. 65 hojas. Santa Cruz de
Tenerife e lcod. Afio 1846.

Miguel de Echeverria, Capitan de Miliciasdelaldadela
Gomera, vecino de Canarias con € marqués de Belgiday
otros herederos de Maria Llerenay Nifio, condesade la
Gomeray marquesadeAdeje sobre pago de un Legado. 244
hojas. Canaria, Isla de la Gomeray Puerto de la Orotava.
Afo 1778.

El Capitan Domingo Hernandez Leal, marido de Elvira
Garciay Mesacon Elvirade Mesay Garcia, viudadel Capi-
tan José Garcia, marquesa de CasaHermosa sobre nulidad o
validacion de unamejoradel tercio y quinto que dej6 hecho
asu fallecimiento Elvira Garciay Mesa, viudadel Teniente
Coronel que fue José Bartolomé de Mesa. 220 hojas. Santa
Cruz de Tenerife. Afio 1841.

3167



1.333

1.336

1.350

1.358

1.383

1.383

11.193

11.221

11.395

11.509

11.739

11.740

Manuel Torrensy Alfaro, Presbitero de la Capellaniaen la
Iglesia Parroquial de Nuestra Sefiora de la Concepcion que
fundé Luis de Laray Brito con € Matriculado Francisco
Calderdn Valiente por pago de varias fanegas de trigo del
canon impuesto sobre tres cercados que éste poseey que €
Gobierno Militar dedichaldase abstuviese del conocimiento
delosAutos. 33 hojas. Santa Cruz de Tenerife, ISadelLa
Palmay Mirca. Afio 1834.

Juan Tello Romero, Sargento Mayor delas|slas con Miguel
deAnguloy Figueroa, Maestre de Campo del Tercio de Mi-
licias de Gran Canaria sobre a quien corresponde e mando
militar en ausencia del Capitan a Guerra. 200 hojas. Las
Palmas, LaLagunay Telde. Afios 1667 a1672.

Sin Portada. Embargo por laJuntade Represalias contrabie-
nes franceses a Bernardo Tovar, vecino delaOrotava, orde-
nado por Matias Oramas Villarreal, Notario del Santo Ofi-
cio delalnquisicion y Escribano Publico de la Orotavay
Capitén. 25 hojas. Tenerife, LaOrotavay LalLaguna. Afio
1686.

Josefa Lugarda Uglé y Botino, viuda de José Botino, Te-
niente Coronel, vecina de San Cristébal con Ceséreo dela
Torre, Capitan del Regimiento de Milicias sobre pago de
maravedises. Con cuentas que entregd Carlos Uguié de José
Botino. Interesantes para conocer €l comercio. 58 hojas. La
Laguna. Ao 1779.

Isabel de Franchy y Mesay Pedro Franchy con Juan Méxi-
mo de Franchy, hoy marqués de la Candia como curador de
la personay bienes de Narcisa de Franchy y Bondi, hijade
Gaspar de Franchy, marqués del Sauzal sobre particién de
bienes quedados por fallecimiento de Juan Antonio de
Franchy, Coronel y Besatriz de Mesay Hoyo. Con cuentas
de Gaspar de Franchy y escritos en inglés. 482 hojas. La
Orotava, Silos en €l Pago de Daute, Londres, Saboyae Isla
de Oleron. Afio 1830

Juan Domingo de Franchy, Coronel, vecinodelaVilladeLa
Orotava con David Lockart, inglés, vecino del Puerto de la
Cruz sobre gjuste de cuentasy otras cosas. En € interior €l
Pleito entre Juan Antonio de Acevedo, Capitan y Adminis-
trador de laAduanadel Puerto de la Orotava con David
Lockart por si y como administrador de los bienes quedados
por fallecimiento de Juan Crosse, su tio, Consul inglés. 300

3168



1.394

1.412

1.415

1.415

1.422

1.424

1.430

1431

11.816

11.948

11.973

11.975

12.051

12.077

12.166

12.187

hojas. Canarias, LaOrotavay Puerto delaCruz. Afios 1756
al768.

LosarrendadoresdelaRea Graciadel Excusado (los Cinco
Gremios Mayores de Madrid) con Antonio Franchi, Tenien-
te Coronel y heredero de Domingo Franchi, administrador
delaReal Graciaen Tenerife por pago de los alcances entre
losafios 1765 a1767. 50 hojas. Canariasy la Orotava. Afios
1765 a1776.

Los hijosy herederos de Manuel del Toro, Artilleroy Leo-

nor Perdomo con Blas Rodriguez y hermanos, herederos de
Francisco Rodriguez del Carmen por pago de maravedises.
100 hojas. Santa Cruz de Tenerifey Las Pamas. Afio 1855.

LaJusticiay Regimiento de la Ciudad de La Lagunade las
Islas de Canaria con Ricardo Owen, Cénsul de la Nacion
inglesa sobre observacion de los Reales Capitul os de la paz
efectuada entre las M g estades Catdlica y Britanica sobre
Comercio. 115 hojas. Canarias. Afio 1685.

Francisco Tomas Morales, Mariscal de Campo de los Ejér-
citos Nacionales con el Capitan de Milicias Provinciales de
Las Palmas, Francisco Ortega Manzano sobre administra-
cién de laHacienda “ San Fernando”, en Moya por pago de
maravedises. 60 hojas. Santa Cruz de Tenerife. Afio 1843.

Esteban Y caza, Capitén del Regimiento Provincial de Las
Palmasy demés interesados en |a Testamentaria del Coro-
nel Juan Castillo Olivares, Gobernador que fue de aquella
Islade Canaria con Gregorio Ortega Morales, de Gran Ca
naria por pago de maravedises procedentes de salarios que
devengd Ortegacomo amanuense de Castillo. 60 hojas. Santa
Cruz de Tenerifey Las Palmas. Afio 1813

Andrés Orange, vecino y del Comercio del Puerto de Santa
Cruz de Tenerife contra Juan de Santandreu, de nacion ma-
llorquin con Juan de Ribera, delamismanacionalidad sobre
cobranzade unaletra aceptada en Mogador. 157 hojas. San-
ta Cruz de Tenerifey Mogador. Afios 1775y 1777.

Francisco Pérez, de Las Palmas con los herederos de Maria
de la Concepcidn Ascanio de Azofra por pagos. 25 hojas.
Las Pamasy Santa Cruz de Tenerife. Afio 1858.

José Puygt o Puitg y Dori, duefio del jabeque espafiol “ San
José’, residente en Santa Cruz de Tenerife, Islas Canarias
con Juan Peling o Pelleir, capitan del bergantin inglés nom-

3169



1.435

1.437

1.442

1451

1474

1474

12.234

12.276

12.338

12.394

12.565

12.572

brado “LaMargarita’ sobre satisfaccion de dafiosy perjui-
cios, causados en e Puerto de Mogador, en Marruecos, a
una saetia catalana propia de dicho José Puygt, cuya conse-
cuenciafue lapérdidade ella. 97 hojas. Santa Cruz de
Tenerifey Mogador. Afio 1769.

Melchor José de Ponte y Prieto, vecino del Lugar de
Garachico con Miguel Torba Calderdn, Teniente Coronel de
Milicias Provinciales del Lugar de Garachico sobre cobro
de tres pagas de un tributo “de quarto”, impuesto sobre una
propiedad de vifia que fue de Hernan Baez. 156 hojas. Ca-
nariasy Garachico. Ao 1806.

Salvador Pérez, apoderado de Catalina Ramirez, Sebastiana
Betancourt, Juan Rodriguez, de Telde y Blas, ausente en
América, herederos de L ucas Rodriguez Ramirez, Preshite-
roy Capellan Castrense, fallecido abintestato con Pedro
Rusel, comprador de una casa propiedad de |a Testamenta
ria. 98 paginas. Afios 1850 y 1854. Tenerifey América.

Bernarda Jacinta Anchietta Fiesco Prieto del Hoyo, viuda
del Capitdn Miguel Jorva Calderdén y Castro, tutoray admi-
nistradora de Francisco José Jorva Calderon y Castro con
AnaMachado, viuda del Maestre de Campo Francisco Ma-
chado sobre rescision y nulidad de la venta de unastierras
con unas casas altas y sobradadas en el Pago del Castillo.
202 péaginas. Tenerife. Afio 1707.

Andrés Cabrera, marido y representante de Moénica
Bethancourt y Arbelos, de Lanzarote con Félix y Jose Maria
Bethancourt Arbel os, herederosde MariaArbelosy Pantaledn
Rodriguez y Fernandez, de L as Palmas sobre cumplimiento
de un Contrato atitulo de saneamiento del arriendo de unas
fincas por los perjuicios irrogados por su renta. Con arbol
geneal 6gico de MariaArbelosy José L uis Bethancourt des-
de 1765. 194 hojas. Santa Cruz de Tenerife, Las Pamasy
Lanzarote. Afios 1765y 1862.

José Sotomayor, vecino de San Miguel de la Palma con
DoloresBettencourt delaRosa, viudade Joaguin delaRosa,
Teniente Coronel, vecino de la Orotava sobre pago de
maravedies procedentes de |la reparacion de una casa pro-
piedad de Doloresy arrendada a Sotomayor. 188 paginas.
Santa Cruz de Tenerife. Afio 1845.

Juan Bautista Sabifion, vecino y comerciante de la Ciudad
deLal aguna, Iade Tenerife, unadelas Canarias con José

3170



1.520

1.521

1.541

1.555

12.825

12.826

12.881

12.993

Maria Bignoni, vecino de Santa Cruz de Tenerife, como
curador de Juan Rodriguez Vilano, Capitan y vecino del
Puerto de Santa Cruz sobre restitucion de una propiedad de
tierras, vifias, casay molino en el Valle que llaman del
Bufadero, jurisdiccion del Puerto de Santa Cruz. 120 pagi-
nas. Canarias. Afio 1749.

Jorge Madan y Compafiiacon Dionisio Walsh sobre pagade
maravedies por la administracion de la Testamentaria de
Arnaldo de Vries. Con Testamento de Vries. 437 paginas.
Santa Cruz de Tenerife, Rotterdam, Amsterdam y Génova.
Afiosde 1774 a1778.

Nicolés Pinelo deArmas, delaHabanacon NicolasBozade
Lima, Teniente Coronel y Regidor perpetuo delalslade
Tenerife por pagos. En € interior Demanda de Micaela
AntoniadelaGuerra, viudade Bartolomé Casabuenay Mesa,
Capitan de Caballeria, Juez Superintendente del Juzgado de
Indias, que fue de las Idlas contra Nicolas Pinelo de Armas,
vecino de LaHabana. Con cartasy cuentas en las que se ci-
tan comerciantes, cargamentos y navios. LaHabana, Ma-
drid, Santa Cruz de Tenerifey LaLaguna. Afiosde 1727 a
1736. 280 péaginas.

Agustin Martinez del Castillo y su hijo Vaentin Martinez
Jordan, preshitero con Pedro Jordan, vecino de Cacillas, Pago
de Hampuyente, en Fuerteventura por nulidad de un despo-
jo de serventia, corral y otros efectos, limitrofes con el Pa-
tronato de San Pedro. Croquis en negro del lugar diviso-
rio, Croquis en color de la parte norte, Croquis en color

de laparte sur y Croquis en color de la casa Pgjal. Santa
Cruz de Tenerife, Fuerteventuray Lanzarote. Aiios de 1840
a 1852. 634 paginas.

TeresaTolosa Grimaldi, viuda en primeras nupcias del Sar-
gento Mayor de Caballeria Francisco Montafiez o Monta-
fiés Machado en nombre de Teresay Francisco, Teniente de
Milicias, Ana Josefa Rodriguez, viuda de Amaro Gonzél ez
de Mesay Bartolomé Gonzalez de Mesa, Alguacil Mayor
del Santo Oficio delaLagunay José Hipdlito Gonzélez de
Mesa, Capitan de Infanteriaen Méjico y Amaro Domingo
Gonzélez de Mesa, Alcalde Mayor delaProvinciade Jicayan
en Nueva Espafia contralaquiebrade José Rodriguez, sobre
gue seinhibalaAudienciade lalslade conocer en varios
incidentes pertenecientes a dicha quiebra. Intervienen José
Carta, Tesorero General de laReal Haciendadelasldlasy
Matias Carta, en Caracas, asi como se citan diversos nego-

3171



1.583

1.616

1.624

1.630

13.079

13.224

13.242

13.263

ciosy viajes comerciales aAmérica en varios navios.
Tenerife, LaLaguna, América, Caracasy Méjico. Afio 1793.
80 paginas.

José Gonzdlez Siciliay Francisco Leal Pestana, del Lugar
de Mazo, en lalslade LaPalma con José Antonio Cabrera,
Ayudante del Regimiento Provincial delalslade LaPama
como apoderado de Josefa Hernandez y demés herederos de
Antonio de Paz sobre pago de maravedies procedentes de la
particion de bienes quedados al fallecimiento de dicho An-
tonio de Paz. Testamento (1814) de Antonio Yanes, deLa
Palma, vecino de San Carlos, hijo de José Yanesy Mariade
la Concepcidn Leal. Venezuela, San Carlos, LaPalma, Lu-
gar de Mazo y Santa Cruz de Tenerife. Afios 1814, 1818,
1829y 1834. 281 paginas.

(En € interior como Pieza separada). Jorge Commyns, co-
merciante, con Juan |bafiez Zabala, de San Sebastian, capi-
tan y armador de lafragata corsaria“ San Juan Bautista’ (@)
“LaAurora’ por apresamiento del navio francés“ Santo Do-
mingo”. Con Memoria de Commyns, Patente de nave-
gacion expedida en Dunquergue, otrade Lille, Guias en
francésy Certificado de permiso de entrada de comesti
bles en las | las Canarias procedentes de Inglaterra, en

el que se comenta que, desde la Isla de Madera se introdu-
cen génerosen Canariasdemodoilegal. Madrid, LaOrotava,
Lalaguna, Islade Madera, Dunquerquey Lille. Afio 1747.
50 paginas.

El margués de Vallehermoso, Comandante General de las
Islas de Canariacon los conservadores de laNacién inglesa,
Santiago Eduardo, Juan Cofse, Bernardo Blanco y Diego
Sturdy, comerciantesingleses del Puerto delaOrotavay La
Laguna sobre pago del salario correspondiente ala
Conservaturia que consistiaen €l pago de 6 pesos por pipa
de vino que embarcay €l 4% de los géneros que retornan,
invertidos en la conservacion de fortificaciones y gastos de
guerra. Con relacién nominal de deudas. LaLagunay La
Orotava. Ao 1723. 255 hojas.

Autos sobre presas inglesas que encallaron en las Costas de
Géadar de lalslade Canaria hechas por el capitan Pedro
Binzon o Binson delaVifia, de Nacion francés con su navio
nombrado “El Francisco de Argior o Argar”, uno de los de
laconservadelaEscuadrade Claudio Rand, Ran o Rau, una
de porte de 200 toneladas llamada “ El Ronson”, inglesa,
cargada de mercaderias procedentes de Inglaterra, otrafra-

3172



1.635

1.648

1.683

1.704

13.277

13.393

13.593

13.731

gatallamada“Infoster”, inglesay un bergantin. Con Me-
morial de Miguel de Charnotel, comerciante francés en
Canarias. Inglaterray Gadar. Afio 1715. 431 hojas.

El Fiscal de Su Majestad con Andrés Rodriguez, vecino de
Setubal, de Portugal, maestre de una carabela que procedia
de Bahia de Todos |os Santos en el Brasil e Islade Madera,
con carga de azlicares y arribé al Puerto de Arrecife, donde
fue apresada. Copia manuscrita de una Real Orden don

de se encargaa Capitédn General de Canarias, Luis
Fernadndez de Cdérdoba que averiglie si “se conserba en

mi obediencialalsladelaMadera’. Brasil, Bahiade To-
dos los Santos, Portugal, Settbal, Islade Madera, Islade
Lanzarote y Arrecife. Afio 1640. 800 hojas.

Blas Sanchez, vecino dela Ciudad de Canariacon Domingo
Gil de Barreda, Subteniente de Milicias, casado con Josefa
Barreday propietario de unataberna, zapateriay un cercado
en Telde, en e sitio llamado Barranquillo delas Bachilleras,
con casay una cuarta de agua del heredamiento de laVega
Mayor sobre restitucion de unacuartade aguaderiego. Santa
Cruz de Tenerife, Teldey Canaria. Afio 1829. 127 hojas.

El Fiscal Togado por naufragio y salvamento de |l os efectos
del bergantin inglés “Charles Hamilton”. Cadiz 1877. En €l
interior : Comandancia de Marina de Canarias. Ao 1864
Expediente en averiguacion de las causas que motivaron la
pérdidadel instruido en virtud del salvamento del bergantin
inglés*“ CharlesHamilton” contraDiego Antonio Costas, Es-
cribano de la Comandancia. Setratadel hallazgo y conduc-
cion alaldade Lanzarote por Antonio Calafell, capitan del
land espariol, matriculado en Mallorca, de un casco de bu-
gue sin gente ni pabellon, cargado de madera que luego re
sulto ser € bergantin inglés“ Charles Hamilton”. Con copia
manuscrita de diferentes instrucciones de comportamiento
con personas 'y buques extranjeros desde 1832. Santa Cruz
de Tenerife, ISade Lanzarote, Arrecife y Cédiz. Afios 1832
a1877. 433 hojas.

Autos que se siguen entre el Sargento Mayor de Infanteria
de Milicias del Regimiento de Forasteros, Gobernador inte-
rino del castillo de Paso Alto delaMarinay Sindico General
delaProvinciade San Diego, Felipe Piar y el Coronel Juan
Domingo de Franchy, vecino de la Orotava sobre gjuste y
liquidacion de cuentas de negocios “hechos para Indias’.
Con numerosas cuentas en laque se citan navios, destino de
ellosy agentes comercial es. América, Europa, Habana, Bue-

3173



1.710

1.710

1.712

1717

13.761

13.764

13.778

13.827

nosAires, Caracas, Campeche, etc. y Bilbao, entre otrasciu-
dades. Afios 1765 a 1768. 436 hojas.

José de Bulnesy Solera, Oficial de la Secretaria de Estado
del Despacho de Graciay Justicia con José Jacinto de Mesa
y Ponte, Coronel, sobrino y heredero del Teniente General
de laArmada Nacional Pedro Mesay Baulen por pagos de
la herencia. Interviene Pedro Colombo y Vargas. Madrid y
Canarias. Ao 1841. 92 hojas.

Tomasa Rian, viuda de Jacome Busceé con |os herederos de
laTestamentariade BlasAntonio Hernandez, Castellano que
fue del de Paso Alto de la Marina por pago de maravedises
por los efectos que llevo para su ventaalaHabanaen la
fragata“ Santo Cristo de San Roman y Nuestra Sefiorade la
Luz’, delague eramaestrey capitdn. Con contrato de venta
de los efectos cuyo valor puede “ cambalachar”, inventario
delos efectos y relacion nominal de las escrituras de riesgo
paralaHabana. San Cruz de Tenerifey la Habana. Afios
1780 a1784. 152 hojas.

Jacome Busce, vecino del Puerto de Santa Cruz de Tenerife
con los hijos y herederos del Coronel Roberto de Lahanty
sobre pago del importe de varios géneros y doscientos quin-
tales de “orchilla limpia de tierra, agua y demas’. Con in-
ventario de génerosdonde se citan agentescomerciales. Santa
Cruz de Tenerife. Afios 1760, 1763 y 1765. Con inventario
de géneros donde se citan agentes comerciales. Santa Cruz
de Tenerife. Aflos 1760, 1763y 1765. 113 hojas.

Magdalena Valcéarcel, viuda de Nicolas Massieu, Capitén,
con Felipe Massieu, de Las Palmas por hijuelaque aporto la

primeraal matrimonio y particion de bienes de laprimera
mujer. Madrid y Las Pamas. afio 1833. 50 hojas.

INDICE DE NOMBRES

3174



A

A, la, bergantin, 3157.

Abona, 3159.

Abreu de Vasconcelos, 3154.

Acedo, Josg, 3154.

Acevedo, Juan Antonio, capitan, 3168.

Aciaalcazar y Torre Hermosa, marqués, 3160.
Adege, marquesa, 3167.

Adeje, 3158.

Adexe, marqués, 3158.

Admpt, Miguel, esclavo, 3155.

Africa, 3158.

Alayon, Maria Josefa, viuda, 3154.

Albacete, 3159.

Alfaro, Pablo José Tomas, capitan de caballos, 3157.
Alvarez, José, 3164.

Ameérica, 3159, 3162, 3163, 3169, 3171, 3174.
Amezla, Gregorio, 3159.

Amsterdam, 3170.

Anchieta Fiesco Prieto del Hoyo, Francisca, viuda, 3169.
Angulo, Juan José, 3155.

Angulo y Figueroa, Miguel de, maestre de campo de Milicias, 3168.
Antequera, Pedro, 3155.

Antillén, Benito, 3156.

3175



Arbelos, Maria, 31609.

Ariola, Nicolés, 3160.

Armas, Miguel de, 3166.

Armeas de Delt, navio holandés, 3157.
Armas, Manuel de, coronel de Milicias, 3158.
Armas, Juana de, 3166.

Arnau, Juan, capitan de buque, 3160.
Arrecife, 3157, 3161, 3166, 3172.

Arucas, 3162.

Arvelos, José, preshitero, 3161.

Ascanio de Azofra, Maria de la Concepcion, 31609.
Asoca, Anade, 3157.

Astigarraga, Francisco de, coronel, 3166.
Astigarraga, Gabriel, 3156.

Atienza, 3166.

Aurora, la, fragata corsaria, 3171.
Ayuntamiento de lalsla de Tenerife, 3160.

B

Béez, Hernén, 3169.

Balois, Bernardo, compafiia comercial, 3160.
Balois, Bernardo, irlandés, 3167.

Barcel6, Jaime, piloto, 3165.

Barcel 6, Pedro, piloto, 3165.

Barcelona, 3165.

3176



Barranquillo de las Bachilleras, lugar, 3172.
Barreda Magdaleno, Antonio, 3162.

Barreda, Josefa, 3172.

Belgida, marqués, 3167.

Benavente Quifiones, Geronimo, 3166.
Benavides, Juan de, maestro calafate, 3158.
Benitez de Rojas, Cristébal, coronel de Milicias, 3162.
Benitez de Ponte, Bartolomé, teniente coronel, 3162.
Benitez de Lugo, Bernardo, 3155.

Berriel, Josefa, 3164.

Betancor, Juan, 3164.

Betancourt y Molina, Luisa, 3164.
Betancourt, Sebastiana, 3169.

Betanqurt y Soria, Pedro de, 3156.
Betencourt de la Rosa, Dolores, viuda, 3169.
Bethancourt y Arbelos, Monica, 3169.
Bethancourt, José L uis, 31609.

Bethancourt y Arbelos, Félix, 3169.
Bethancourt y Arbelos, José Maria, 31609.
Bignoni, José Maria, 3170.

Bignoni, Ana, viuda, 3163.

Bilbao, 3172.

Bini, Antonio, 3162.

Bini, Lorenzo, 3160.

3177



Binzon de la Vifia, Pedro, capitan buque francés, 3171.
Blanco y Hermanos, compariia comercial, 3165.

Blanco, Bernardo, conservador nacion inglesa, 3171.
Botino, José, teniente coronel, 3168.

Boza de Lima, Nicolés, teniente coronel y regidor, 3170.
Bozade Lima, Matias, coronel, 3164.

Brasil, 3157, 3161, 3163.

Briones, Francisco de, veedor de la Gente de Guerra, 3155.
BuenosAires, 3159, 3174.

Buenpaso, vizconde, 3160.

Bufadero, valle, 3170.

Bulnesy Solera, José de, oficial Secretariade Estado, 3174.
Buscé, Jacome, 3174.

C

Cabana, Silvestre, 3155.

Cabrera, José Antonio, ayudante de Milicias, 3171.
Cabrera, Luis, capitan, 3160.

Cabrera, Manuel, capitan, 3160.

Cabrera, Andrés, 3169.

Cacillas, lugar, 3170.

Cédiz, 3159, 3160, 3162, 3165, 3172.

Calafell, Antonio, capitén de land espariol, 3172.

Calderon Valiente, Francisco, matriculado de Marina, 3168.

Campeche, 3158, 3174

3178



Campos, Francisco, 3155.

Canarias, passim

Candia, marqués de la, 3158, 3159, 3168.
Cantolla Miera, Juan Domingo, 3163.
Caracas, 3158, 3161, 3163, 3165, 3172, 3174.
Cardoso de Araujo, José, 3167.

Carr, Tomés, 3166.

Carta, José, 3164.

Carta, Matias, 3170.

Cartagena de Indias, 3164.

Cartagena, 3165.

Casa Hermosa, marqués, 3158, 3159.

Casa Hermosa, marquesa, 3167.

Casabuenay Mesa, Bartolomé, capitany juez, 3170.
Castillo Olivares, Juan, coronel, 3169.
Castillo, pago del, 3169.

Castro Ayala, Tomés de, 3166.

Cerdefia, 3167.

Cocho, Juan, teniente de Cazadores, 3162.
Cofse, Juan, conservador nacién inglesa, 3171.
Cologan, Tomas, comerciante, 3165.
Cologan, Juan Antonio, apoderado, 3159.
Cologhan, Tomas (ver Colunngan), 3156.

Colombo de Martel, Dolores, 3158.

3179



Colombo de Vargas, Pedro, capitan, 3158, 3174.
Colungan, Tomas, 3156.

Commyns, Jorge, comerciante, 3171.
Concepcion, Maria Reyes de la, 3155.

Costas, Diego Antonio, escribano de Guerra, 3172.
Crosse, Juan, consul inglés, 3169.

Cuba, 3164, 3165.

Cubas, Domingo, 3158.

Cumand, 3165.

CH

Charles Hamilton, bergantin inglés, 3172.
Charlestown, 3164.

Charnotel, Miguel, comerciante francés, 3171.
Chinigque, Francisco de,2761.

Chinquiquirg, 3162.

D

Daute, pago, 3168.

Delgado Amaral, Luis, 3157.

Demartini, Camilo, 3167.

Diaz, Rosa, 3155.

Diaz, Andrés Avelino, 3157.

Diaz, Luis, 3167.

Duble, José Antonio, 3167.

Duble, Tomés, 3167.

3180



Dublin, 3165.

Duggi, Francisco (ver Duhi), 3162.

Dugi, Francisco (ver Duxi), 3160.

Dujardin, Pedro, 3166.

Dunquerque, 3171.

Duxi, Francisco (ver Dugi), 3160.

E

Echeverria, Miguel, capitén de Milicias, 3167.
Eduardo, Santiago, conservador nacion inglesa, 3171.
Espinola, Rosa, viuda, 3161.

Europa, 3174.

=

Fernandez Salazar, Mateo, 3161.

Fernandez Campa, Pedro, capitan de caballos, 3161.
Fernandez Salazar, Dionisio, 3162.

Fernandez de Cordoba, L uis, capitan general, 3172.
Flandes, 3162.

Florencia, 3166.

Fonseca, marquesa, 3158.

Fonseca Miranda, Antonio, marqués, 3158.
Fonseca, Mateo, capitan, 3157.

Fortuna, la, navio holandés, 3157.

Francia, 3166.

Francisco de Argior, bugue francés, 3171.

3181



Franch, Narcisa, 3159.

Franch, Maria, 3159.

Franch, Laura, 3159.

Franchi de Lugo, Segundo, marqués, 3158.
Franchi, Domingo, administrador de la Rea Gracia, 3169.
Franchi, Antonio, teniente coronel, 3168.
Franchy, Juan Domingo, coronel, 3168.
Franchy y Bondi, Narcisa de, 3168.

Franchy, Gaspar de, 3168.

Franchy, Juan Maximo de, marqués, 3168.
Franchy, Juan Antonio, coronel, 3168.
Franchy, Pedro, 3168.

Franchy y Mesa, |sabel, 3168.

Franchy, Juan Domingo, coronel, 3168.
Franquis, Juan Domingo, coronel, 3164.
Fuerteventura, 3156, 3157, 3162, 3164, 3165, 3166, 3170, 3171.
Funchal, 3165.

G

Gédar, 3156, 3172.

Garachico, 3160, 3162, 3169.

Garcia Carrion, Manuel, 3161.

Garcia, Felipe, capitan de buque, 3160.
Garciay Mesa, Elvira,viuday marquesa, 3167.

Garcia, José, capitan, 3167.

3182



Garchico, castillo, 3160.

Génova, 3156, 3161, 3170.

Génova, republica de, 3156.

Gerddin, Jorge, 3155.

Gerady, Angel, 3157.

Gibraltar, estrecho, 3165.

Gil de Barreda, Domingo, subteniente de Milicias, 3172.
Gomera, conde, 3160.

Gomera, la, 3160, 3165, 3167.

Gomera, condesa, 3167.

Gonzélez Regalado, Fernando, 3161.

Gonzélez Cabrera, Domingo, 3155.

Gonzélez Regalado, Pedro, 3161.

Gonzalez de Mesa, Bartolomé, alguacil mayor del Santo Oficio, 3170.
Gonzélez de Mesa, Amaro Domingo, alcalde mayor de Jicayan, 3170.
Gonzélez de Mesa, Jose Hipdlito, capitan, 3170.
Gonzélez Sicilia, José, 3171.

Gonzélez de Mesa, Amaro José, 3165.

Gonzélez de Mesa, Amaro, 3170.

Gran Poder de Dios, €, bugue, 3160.

Guadalupey Ledn, Maria, 3159.

Guaira, la, 3161, 3163, 3165.

Guerra, Mariade la, 3160.

Guerra, José, 3166.

3183



Guerra, MicaglaAntoniade la, viuda, 3170.
Guerrero, Gertrudis, tutora, 3164.

Guezala, Fernando, coronel, 3167.

Guia, 3154, 3156, 3161, 3162, 3164.

Guimar, 3159.

Guislay Pinto, Antonio Ignacio, coronel, 3166.
Guislay Pinto, Juan de, 3163.

Gutiérrez, José Maria, apoderado, 3155.
Gutiérrez, Jose Maria, 3167.

H

Habana, la, 3158, 3161, 3164, 3165, 3166, 3170, 3174.
Haiti, 3161.

Hampuyente, pago, 3170.

Havre, el, 3166.

Hernéndez Leal, Domingo, capitan, 3167.
Hernandez, Juana, 3164.

Hernéndez, Blas Antonio, castellano, 3167, 3174.
Hernéndez, Josefa, 3171.

Herrera, Pedro, capitan de Dragones, 3156.
Herreray Ayaa, Juan Bautista, 3160.

Herrerade Leibay Sotomayor, MariaAna, 3156.
Hidalgo, José, auditor de Guerra, 3162.

Hierro, 3160, 3161, 3162, 3165.

Holanda, 3157, 3166.

3184



Home, Cecilia, viuda, 3160.

Horn, Ana, 3155.

Hoyo, Anadel, marquesa, 3159.

Hoyo Sol6rzano, Bernardino del, 3157.
Hoyo Sol6rzano, Juan, conde, 3160.
Huailas, provinciade Pert, 3159.
Hurtado de Mendoza, Juan, fiscal,2762.
I

|bafiez Zabal a, Juan, armador fragata corsaria, 3171.
Icazay Cabrejas, Esteban, 3155.
Icazay Cabrejas, Mariadd Pino, 3155.
Icazay Cabrejas, Agustina, 3155.

Icod, 3154, 3157, 3158, 3160, 3164.
Indias, juzgado de, 3170.

Indias, 3156, 3158, 3159, 3164, 3166, 3174.
Infoster, fragatainglesa, 3172.
Inglaterra, 3165, 3171, 3172.

Inglot Alen, Jorge, 3155.

Ingran, Arthur, inglés, 3155.

Interian, Miguel, 3155.

J

Jagues de Mesa, Gregorio, coronel, 3155.

3185



Jaquez de Mesa, Juan Gregorio (ver Jagues), 3155.
Jordan, Pedro, 3170.

Jorge, Ritade, 3163.

Jorva Calderén y Castro, José, 31609.

Jorva Calderén y Castro, Miguel, capitan, 3169.

L

Laguna, la, 3156, 3157, 3158, 3159, 3160, 3161, 3162, 3163,2770, 3167, 3170, 3171.
L ahanty, Roberto, coronel, 3174.

Lahanty, Francisco, (ver Lanty), 3163.

Lanser, Simon, capitan navio holandés, 3157.
Lanty, Francisco, coronel y regidor, 3163.
Lanzarote, 3157, 3158, 3160, 3161, 3163, 3169, 3170, 3172.
Lanzarote, marqués, 3160.

Laray Brito, Luis de, 3168.

Leal Pestana, Francisco, 3171.

Leiza, Agustin de, 3157.

Ledn Zuiigay Vargas, Jacinto Ledn, 3165.

Ledn, Geronimo de, 3157.

Ledn y Huerta, Francisco de, marqués, 3167.
Ledny Matos, Francisco, capitan, 3154.

L eonor, buque,2764.

Lercary, Diego, 3156.

Lille, 3171.

Lima, 3162.

3186



Linch, Tomas, 3156, 3165.

Liorna, 3160, 3162.

Lockart, David, inglés, 3168.

Londres,2759, 3158, 3163, 3165, 3168.

L6pez delaCruz, José, 3165.

Loymaz, Menzia de, viuda, 3156.

Lugo y Cabrgjas, José de, capitan de Milicias, 3156.
Lugo Arias Saavedra, Juan Bautista de, 3156.
Lumbier, localidad navarra, 3156.

LL

Llarena L orenzo, Alonso, tesorero general, 3161
Llarena, Ignacio, doctor, 3162.

Llarena, Bartolomé Agustin, preshitero, 3164.
Llarena, José Antonio de, marqués, 3160.
Llarena, José, 3158.

Llerenay Nifio, Maria, condesa, 3167.

M

Machado, AntoniaAnastasia, 3156.

Machado, Francisco, maestre de campo, 3169.
Machado, Maria de las Nieves, 3155.
Machado, Ana, viuda, 3169.

Machary, Enrique de, comerciante, 3163.
Madan, Jorge, casa comercial, 3170.

Madeira, idas, 3158, 3165.

3187



Madera, isla, 3171.

Madrid,2759, 3158, 3159, 3160, 3162, 3163, 3170, 3174.
Malaga, 3165

Maldonado, Andrés, propietario de Ingenio de azlcar, 3162.
Mallorca, 3174.

Manila, 3163.

Manrique, Gabriel Roman, teniente coronel, 3156.
Manrique de Lara, Agustin, 3154.

Maracaibo, 3165.

Margarita, |a, bergantin inglés, 3169.

Marsella, 3166.

Martin Astigarraga, Diego Martin, sargento mayor, 3166.
Martinez del Castillo, Valentin, presbitero, 3170.
Martinez Ocampo, Juan, apoderado, 3159.

Martinez del Castillo, Agustin, 3170.

Maruri, Ignacio, segundo piloto, 3163.

Massieu, MariaAltagracia, viuda, 3166.

Massieu Westerling, Juan, 3155.

Mazo, lugar, 3171.

Medranda, Juana, 3155.

M¢jico, 3171.

Mejoraday de la Brefia, marqués, 3161.

Meéndez, Jose Damaso, 3164.

Mendozay Morales, Manuel, 3162.

3188



Merino Riverola, Antonio, capitan de Milicias, 3162.
Merino, Estébana, 3155.

Mesa, José Jacinto, 3158.

Mesay Hoyo, Besatriz de, 3168.

Mesay Baulen, Maria, viuda, 3156.

Mesay Ponte, Maria de, 3158.

Mesa, Jose Bartolomé, teniente coronel, 3168.
Mesa, Diego Antonio, marqués, 3159.

Mesa, Lope de, capitan, 3159.

Mesay Baulen, Pedro de, teniente general, 3174.
Mesay Ponte, José Jacinto, coronel, 3174.

Mesa, Jose Jacinto de, coronel, 3158, 3159.
Mesa, Pedro José de, diputado, 3163.

Mirca, 3168.

Mogador, 31609.

Molina, Francisco de, sargento mayor, 3164.
Monfort, Mateo Carlos de, 3163.

Mongloriny Spinola, Juan, 3157.

Montafiés, Bartolomeé, 3164.

Montafiés, José Antonio, 3164.

Montafiéz Machado, Francisco, sargento mayor, 3170.
Monte, Manuela Rosa, 3156.

Monteverde y Poggio, Magdalena, 3163.

Monteverde, Melchor, 3164.

3189



Monteverde, Domingo, teniente coronel, 3163.
Monteverde, Miguel, capitan de Milicias, 3164.
Monteverde y Poggio, Dolores, 3163.
Monteverde, Antonio, 3163.

Monteverde y Benitez, Miguel de, 3163.
Montevideo, 3161.

Morales, Francisco Tomés, mariscal de campo, 3169.
Morales, Francisco Tomés, 3154.

Morales, José, 3166.

Moya, Inés, 3157.

Moya, 3162, 3169.

MUjica, Germén de, 3164.

N

Noruega, 3157.

Nuestra Sefiora de la Concepcidn, parroquia, 3168.
Nuestra Sefiora del Pilar, polacra, 3165.
Nuestra Sefiora del Monte, galera, 3157.
Nuestra Sefiora de Guadal upe, fragata, 3163.
Nueva Espariia, 3170.

@)

Ocampo, Juan Nepomuceno, preshitero, 3164.
Oleron, isla, 3169.

Oliva, 1a, 3164.

Oramas de Villarreal, Matias, notario del Santo Oficio, 3168.

3190



Orange, Andrés, comerciante, 31609.

Orange, Andrés, 3166.

Orea, Antonia, 3155.

Orea, Telesforo, 3155.

Orea, Felipa, 3155.

Orea, Florencio, 3155.

Oreay Quijano, Pedro, 3155 .

Orotava, la, 3155, 3159, 3160, 3161, 3162, 3163, 3165, 3168, 3169, 3171.
Ortega Manzano Francisco, capitan de Milicias, 3169.
Ortega Morales, Gregorio, amanuense, 3169.

Owen, Ricardo, consul inglés, 3169.

P

Padrén, Juan José, 3161.

Padrén de Molero, Petronila, viuda, 3167.

Pajal, casa del, 3170.

Palma, |a, isla, 3168.

Palmade Mallorca, 3165.

Palma, la, 3158, 3162, 3163, 3164, 3166, 3171.
Palmar, conde, 3159.

Palmas, las, 3155, 3156, 3158, 3167, 3168, 3169, 3169.
Pamplona, 3156.

Paroy, Domingo, capitan, 3161.

Paso Alto, castillo, 3172.

Pasqual, Andrés, maestre de navio holandés, 3157.

3191



Paz, Antonio de,2776.

Peling, Juan, capitan de bergantin inglés, 3169.
Pellicer, Pedro, apoderado, 3166.

Perdomo, Leonor, 3169.

Perdomo Betencour, Vicente, 3161.

Pérez de Chaves, Josg, 3162.

Pérez, Mateo, 3162.

Pérez, Salvador, apoderado, 3169.

Pérez, Francisco, 3169.

Piar, Felipe, sargento mayor de Milicias, 3172.
Pinchincha, bergantin corsario, 3164.

Pineda, Agustin, teniente de Milicias, 3161.
Pinelo de Armas, Nicolés, 3170.

Pinohermoso y Villaleal, condes, 3159.

Poggio y Alfaro, Luis, 3162.

Ponce, Francisco, subteniente de Milicias, 3162.
Ponte y Prieto, Melchor José, 3169.

Ponte, Gaspar, 3155.

Ponte y Jiménez, Nicolas de la, capitan,2759.
Ponte, Maria Magdalena, 3162.

Ponte, Juan, 3155.

Portugal, 3157, 3161, 3165, 3172.

Pouldon, Juan Bautista, 3163.

Powers, Roberto, 3157.

3192



Prat, Marcelino, coronel, 3166.

Puerto Cabello, 3165.

Puerto de la Cruz de la Orotava, 3155.
Puerto dela Cruz, 3169.

Puerto de la Orotava, 3167, 3171.

Puerto de Santa Cruz, 3154, 3161, 3166, 3170.
Puerto Rico, 3161, 3164.

Puerto de la Orotava, aduana, 3168.
Puerto de la Cruz,2761, 3165.

Puldon, Juana (ver Pouldon), 3163 .
Puygt, José, propietario buque, 3169.

Q

Quinta, Fernando de la, 3158.
Quintanay Carvajal, Mateo, legatario, 3162.
R

Ramirez, Catalina, 31609.

Rand, Claudio, jefe de Escuadra, 3171.
Real Compaiiia de Filipinas, 3163.

Real Graciadel Excusado, 3169.

Real, Fdlix, capitan de Granaderos, 3156.
Real, Maria, 3156.

Redlgo, 3161, 3162.

Regimiento de Forasteros, 3172.

Reina Maria Luisa, fragata, 3163.

3193



Rian, Tomasa, viuda, 3174.

Rian, Juana, viuda, 3162.

Ribas, Valentin de, capitan, 3160.

Ribas, Roberto, 3164.

Ribas, Antonia, 3163.

Ribera, Juan de, mallorquin, 3169.

Rios, Manuel de los, capitéan, 3167.

Ripoll, Ramon, mallorquin y capitén de jabeque, 3165.
Rivay Robledo, Isabel dela, viuda, 3159.

Roca, Juan, capitan de polacra, 3165.

Rodriguez, Andrés, maestre de carabela portuguesa, 3172.
Rodriguez Fernandez, Pantaledn, 3169.

Rodriguez del Carmen, Francisco, 3169.

Rodriguez, José, 3171.

Rodriguez, Juan, 3169.

Rodriguez, Blas, 3169.

Rodriguez Linares, Francisco, 3165.

Rodriguez, Manuel de laTrinidad, 3165.

Rodriguez Ramirez, Lucas, capellan castrense, 3169.
Rodriguez Vilano, Juan, capitan, 3170.

Rodriguez, Ana Josefa, viuda, 3170.

Rodriguez Felipe, Amaro, 3165.

Roma, 3162.

Roman, José, capitan, 7.

3194



Romp, goletainglesa, 3157.

Ronson, e, navio, 3172.

Rosa, Joaquin de la, teniente coronel, 3169.
Rotterdam, 2262, 2269, 3170.

Rovereto, Antonio Manuel, compariia comercial, 3161.
Rusel, Pedro, 3169.

S

Sabifién, Juan Bautista, comerciante, 3170.
Saboya, 3168.

San Pedro, fragata, 3155.

San Miguel de laPalma,2774 .

San José, jabeque, 3169.

San Carlos, localidad, 3171.

San Francisco, bergantin goleta, 3158.

San Juan Bautista, fragata corsaria, 3171.

San Diego, provinciade, 3172.

San Cristébal, 3157.

San Pedro, patronato, 3170.

San Francisco, convento, 3166.

San Miguel de La Palma, 3155, 3162, 3166.
San Fernando, hacienda, 3169.

San Cristobal de La Laguna, 3157, 3165, 3166.
San Sebastian y las Animas, fragata corsaria, 3157.

San Sebastian,2761, 3171.

3195



Sanchez Escanddn, Tadeo, agente de negocios, 3159.
Sénchez, Blas, 3172.

Santa Colomay Cifuentes, conde, 3160.

Santa L ucia, marqués, 3167.

Santa Cruz, 3157, 3160.

Santa Cruz de Tenerife, fuerte, 3166.

Santay Arisa, José de la, 3155.

Santay Ariza, Domingo Miguel, capitan de Caballos, 3161.
Santa Cruz de Tenerife, 3155, 3160, 3162, 3163, 3164, 3165, 3166, 3167, 3169, 3174.
Santandreu, Juan de, mallorquin, 3169.

Santo Domingo, navio francés, 3171.

Santo Cristo de San Roman, 3174.

Santo Cristo de Santa Eulalia, jabeque, 3165.

Santo Espiritu, parroquia de la Habana, 3165.
Sarabia Matos, Francisco, 3165.

Sauray Sarabia, Joaquin, 3164.

Sauzal, marquesa, 3159.

Savifion, Juan Bautista,2760 .

Savifidn, José, regidor, 3156.

Saz, José Benigno, presbitero, 3161.

Setubal, 3172.

Sevilla, 3155.

Sicilia, 3166.

Sierra, Pedro, 3167 .

3196



Sietefuentes, conde, 2763 .

Sincero, €, navio, 3160.

Soto, Barbara, viuda, 3156.

Soto, Luis de, 3164.

Soto, Mariade, 3164.

Sotomayor, Tomés, 3163.

Sotomayor, José, 3169.

Sturdy, Diego, conservador nacion inglesa, 3171.
Suérez de la Guardia, José, 3160.
Superbielay Castillo, Fernando, 3165.
Susana, la, bergantin, 3157.

-

Tabares, Rafael, 3159.

Tabares de Roo, Juan, teniente coronel, 3155.
Tafira, 3167.

Tafuriarte, 3158.

Tanque, lugar del, 3160.

Taoro, 3159, 3161, 3164.

Tazacorte, 3162.

Teguise, 3161.

Telde, 3168, 3169, 3172.

Tello Romero, Juan, sargento Mayor, 3168.
Tenerife, 3154, 3156, 3157, 3160, 3161, 3163, 3164, 3165.

Tercio de Milicias de Gran Canaria, 3168.

3197



Tobia, Francisco (ver Tubia), 3155.

Todos los Santos, bahia, 3172.

Tolosa, Francisco, teniente coronel, 3166.
Tolosa Grimaldi, Teresa, viuda, 3171.

Torba Calderén, Miguel, teniente coronel de Milicias, 3169.
Toro, Manuel del, artillero, 3169.

Torre, Ceséreo de la, capitén de Milicias, 3168.
Torrens, Pedro, 3167.

Torrensy Alfaro, Manuel, presbitero, 3168.
Torres, Cayetano, capitan de bergantin, 3157.
Torres, Domingo de, capitan, 3154.

Toscana, 3160.

Tovar, Bernardo, 3168.

Trujillo, José, abogado, 3167.

Tubia, Francisco, 3155.

U

Uguéy Botino, Josefa Lugarda, viuda, 3168.
Ugué, Carlos, 3168.

\%

Valdés, Leandra, viuda, 3161.

Valois, Bernardo (ver Balois), 3161.
Vallehermoso, marqués y comandante general, 3171.
Vega Mayor, lugar, 3172.

Velamazan, brigadier y marqués, 3158.

3198



Venezuela, 3164.

Venus, fragata, 3162.

Vera Cruz, Nueva Espafia,

Vera, José de, practico de Mar, 3164.
Vicierra, Mariadel Carmen, viuda, 3164.
Viena, 3160.

Villa, José Mariade la, consignatario buque, 3157.
Villade San Andrés, marqués, 3160.

Vries, Arnaldo de, 3170.

w

Walsh, Dionisio, 3170.

Wesciningung, bergantin, 3157.

Westefort, Arnaldo, consul holandés, 3166.
White, Diego, 3155.

Y

Yanes, Antonio, 3171.

Y &fiez Nurio, Josefa, 3161.

Y caza, Esteban, capitan de Milicias, 3169.

3199





